



Fogedsag truer Aalborg-butik

Laserdisken i hård kamp mod Skatteministeriet

Af Søren Østergaard

Indehaveren af filmbutikken Laserdisken i Aalborg, Hans Kristian Pedersen, har sagsøgt Skatteministeriet. Og nu trækker ministeriet aalborgenserne i fogedretten.

Dermed åbnes endnu en front i Hans Kristian Pedersens årelange strid med myndighederne.

Den 36-årige aalborgenser sælger i sin butik i Prinsensgade de særlige laserdiskfilm, der er videofilm på store cd-plader og af særlig god, teknisk kvalitet.

Stridens kerne er en statsafgift på 15 procent på grammofonplader og cd-plader. I 1993 besluttede Told&Skat i Aalborg at sidestille cd-plader og laserdiskfilm, der på den måde også blev 15 procent

dyrere. Det fandt Hans Kristian Pedersen gav ham urimelige konkurrencevilkår i forhold til butikker, der sælger videofilm på almindelige kassetter uden afgiften.

I lang tid afviste Told&Skat aalborgenserens protester. Men i efteråret 1994 fik myndighederne et slemt rap over fingrene. Momsnævnet fastslog nemlig, at laserdisk var som videofilm - ikke som cd'ere med musik.

Kræver 1,2 mio. kr.

Hans Kristian Pedersen fik den indbetalte afgift retur - i alt omkring en halv million kroner. Pengene gik videre til kunder med kvitteringer for, at de havde købt de afgiftbelastede videoplader.

Men han er ikke tilfreds. Butiksejeren mener nemlig, at den urigtige afgift gjorde hans varer så dyre, at han mistede omsætning og dermed indtjening på anslået omkring 1,2 millioner kroner i det år, hans varer var pålagt afgiften. Hans Kristian Pedersen kræver erstatning.

- I de 13-14 år, jeg har solgt laserdiskfilm, har omsætningen været konstant stigende. Men lige præcis i de 13 måneder med 15 procents afgift faldt mit salg voldsomt, siger han.

Myndighederne ville ikke tage stilling til kravet, men henviste til domstolene. Derfor sagsøgte Hans Kristian Pedersen i sommer Skatteministeriet, og den sag kører nu ved Østre Landsret.

Samtidig har Laserdi-

skens ejer modregnet sin moms-gæld i erstatningskravet. Det betyder, at staten ikke har fået knap 500.000 momskroner af Laserdisken.

De penge vil Skatteministeriet have nu, og med renter og gebyrer drejer det sig om næsten 700.000 kroner. Hans Kristian Pedersen er indkaldt til at møde ved fogedretten på torsdag.

Hvis myndighederne, der repræsenteres af kammeradvokaten, får medhold, kan det betyde lukning af Laserdisken.

Katastrofalt

Så galt tror Hans Kristian Pedersen ikke, det går.

- Jeg vil kræve, at fogedretten afviser sagen, fordi min modregning af momsen i erstatningskra-



På torsdag skal Hans Kristian Pedersen møde i fogedretten. Skatteministeriet vil se knap 700.000 momskroner. Den 36-årige butiksindehaver risikerer at miste sin forretning. Selv mener han, at ministeriet skylder ham 1,2 mio. kr. Foto: Michael Bygballe

vet er rigtig og lovlig. I anden række kræver jeg sagen udsat, indtil erstatningssagen ved Østre Landsret er afgjort, siger han.

For Hans Kristian Pedersen, der siden 1985 har drevet Laserdisken i Prinsensgade i Aalborg og endvidere har en butik i København, kan kampen

få en grotesk slutning: Hvis han fældes i fogedsagen, risikerer han at miste sin forretning. Og så vil en eventuel sejr i erstatningssagen komme til at virke noget forgæves.

- Det vil være katastrofalt, hvis de lukker min forretning, og det så senere viser sig, at de ikke havde ret. Myndighederne er

selv skyld i, at jeg har måttet modregne moms-gælden i erstatningskravet. I forbindelse med mit store indtægtstab i 1993-1994 måtte jeg have en uformel betalingshenstand hos mine kreditorer. Den gæld, som opstod det år, belaster mig stadig, siger Hans Kristian Pedersen.

Af samme grund har

han brug for erstatningen og en hurtig afgørelse på retssagen.

- Men jeg føler, at kammeradvokaten forsøger at trække sagen i langdrag. Derfor har jeg opfordret Østre Landsret til at idømme Skatteministeriet bøder, som loven giver mulighed for, hvis man bevidst forsinker en retssag, siger Hans Kristian Pedersen.

Indtil videre er forhandlingerne i Østre Landsret foregået skriftligt. Skatteministeriet afviser at betale erstatning.

En EU-sag

Hans Kristian Pedersen mener i øvrigt, at sagen bør forelægges EF-domstolen, fordi den fejlagtige opkrævning af afgift på laserdiskfilm ifølge ham var en overtrædelse af EUs konkurrence-regler.

Han har allerede været i kontakt med Europa-Kommissionen.

- Men Kommissionen vil ikke gøre videre i sagen, fordi de danske myndigheder til EU har oplyst, at laserdiskfilm ikke var omfattet af afgiften på cd-plader. Men den oplysning er direkte forkert. Jeg betalte jo over en halv million kroner, siger Hans Kristian Pedersen.